

**GROUPE SOCIETE GENERALE MAROCAINE DE BANQUES**

**ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE  
CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2018**

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la Société Générale Marocaine de Banques et ses filiales comprenant le bilan, le compte de résultat, l'état du résultat global, le tableau des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres et une sélection de notes explicatives au terme du semestre couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 30 juin 2018. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 10.951.226, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 497.724.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe Société Générale Marocaine de Banques arrêtés au 30 juin 2018, conformément aux normes comptables internationales (IAS/IFRS).

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note présentant les effets de la première application de la nouvelle norme IFRS 9 relative aux instruments financiers.

Casablanca, le 26 septembre 2018

**Les Commissaires aux Comptes**

**FIDAROC GRANT THORNTON**

  
FIDAROC GRANT THORNTON  
Membre du Réseau Grant Thornton  
International (GSI)  
47, rue Allal Ben Abdellah - CAS  
Tél: 05 22 28 40 00 - Fax: 05 22 28 46 70

**Faïçal MEKOUAR**  
Associé

**DELOITTE AUDIT**

  
DELOITTE Audit  
Boulevard Zerktouni  
20000 CASABLANCA -  
Sakina BENSOUDA KORACHI  
Associée  
Tél: 05 22 28 40 00  
Fax: 05 22 28 46 70

| Actif  | 31/12/2017 | FTA 01-2018 | 30/06/2018 |
|--|------------|-------------|------------|
| CAISSE ET BANQUES CENTRALES  | 4 453 638  | 4 453 638   | 4 444 423  |
| ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLES À LA VENTE   | 4 946 809  |             |            |
| ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT   | 49 747     | 440 448     | 1 683 432  |
| -ACTIFS FINANCIERS DÉTENUS À DES FINS DE TRANSACTIONS  | 49 747     | 49 747      | 1 247 466  |
| -AUTRES ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT   |            | 390 701     | 435 966    |
| INSTRUMENTS DÉRIVÉS DE COUVERTURE  |            |             |            |
| ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES   |            | -           |            |
| INSTRUMENTS DE DETTES COMPTABILISÉS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES RECYCLABLES               |            | -           |            |
| INSTRUMENTS DE CAPITAUX PROPRES COMPTABILISÉS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITAUX PROPRES NON RECYCLABLES |            | -           |            |
| PRÊTS ET CRÉANCES SUR LES EC ET ASSIMILÉS AU COÛT AMORTI   | 4 318 602  | 4 317 190   | 3 641 787  |
| PRÊTS ET CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE ET ASSIMILÉS AU COÛT AMORTI                                       | 70 258 692 | 69 238 606  | 80 062 687 |
| ÉCART DE RÉÉVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX   |            |             |            |
| TITRES AU COÛT AMORTI  |            | 4 502 118   | 3 981 795  |
| ACTIFS D'IMPÔTS COURANTS   | 525 782    | 525 782     | 1 091 034  |
| ACTIFS D'IMPÔTS DIFFÉRÉS   | 1 186 820  | 1 623 724   | 1 626 226  |
| COMPTES DE RÉGULARISATION ET ACTIFS DIVERS   | 538 058    | 538 058     | 687 813    |
| ACTIFS NON COURANTS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS  |            |             |            |
| PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES MISES EN ÉQUIVALENCE   | 475 799    | 475 799     | 180 526    |
| IMMEUBLES DE PLACEMENT   |            |             |            |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES  | 1 737 203  | 1 737 203   | 1 831 156  |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES  | 363 388    | 363 388     | 380 668    |
| ÉCARTS D'ACQUISITION   | 61 248     | 61 248      | 254 859    |
| COMPTES NON MAPPÉS ACTIF   |            |             |            |
| TOTAL-ACTIF  | 88 915 786 | 88 277 203  | 99 866 404 |

| Passif  | 31/12/2017 | FTA 01 2018 | 30/06/2018 |
|---|------------|-------------|------------|
| BANQUES CENTRALES, TRESOR PUBLIC, SERVICE DES CHEQUES POSTAUX | -          | -           | -          |
| PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT             | 4 730      | 4 730       | 5 803      |
| PASSIFS FINANCIERS DETENUS A DES FINS DE TRANSACTION          | 4 730      | 4 730       | 5 803      |
| PASSIFS FINANCIERS A LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT SUR OPTION  | -          | -           | -          |
| INSTRUMENTS DERIVES DE COUVERTURE                             | -          | -           | -          |
| DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES       | 4 189 162  | 4 189 162   | 2 871 335  |
| DETTES ENVERS LA CLIENTELE                                    | 62 142 708 | 62 142 708  | 62 212 537 |
| TITRES DE CREANCE EMIS  | 4 659 747  | 4 659 747   | 2 136 739  |
| ECART DE REEVALUATION DES PORTEFEUILLES COUVERTS EN TAUX      | -          | -           | -          |
| PASSIFS D'IMPOT EXIGIBLE                                      | 1 293 314  | 1 293 314   | 909 256    |
| PASSIFS D'IMPOT DIFFERE                                       | 278 875    | 259 907     | 941 657    |
| COMPTES DE REGULARISATION ET AUTRES PASSIFS                   | 1 273 861  | 1 273 861   | 5 276 578  |
| DETTES LIEES AUX ACTIFS NON COURANTS DESTINES A ETRE CEDES    | -          | -           | -          |
| PASSIFS RELATIFS AUX CONTRATS DES ACTIVITES D'ASSURANCE       | -          | -           | -          |
| PROVISIONS  | 693 660    | 850 259     | 897 778    |
| SUBVENTIONS ET FONDOS ASSIMILES                               | -          | -           | -          |
| DETTES SUBORDONNEES ET FONDOS SPECIAUX DE GARANTIE            | 3 392 342  | 3 392 342   | 4 243 495  |
| CAPITAUX PROPRES  | 10 967 388 | 10 211 173  | 10 951 226 |
| CAPITAL ET RESERVES LIEES                                     | 8 737 321  | 8 737 321   | 9 211 560  |
| RESERVES CONSOLIDÉES  | 1 213 837  | 1 473 852   | 1 281 942  |
| PART DU GROUPE  | 1 106 130  | 1 366 163   | 562 841    |
| PART DES MINORITAIRES   | 107 708    | 107 809     | 679 101    |
| GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES | 65 407     | -           | -          |
| PART DU GROUPE  | -          | -           | -          |
| PART DES MINORITAIRES   | -          | -           | -          |
| RESULTAT DE L'EXERCICE  | 972 866    | -           | 497 724    |
| PART DU GROUPE  | 970 823    | -           | 462 933    |
| PART DES MINORITAIRES   | 2 043      | -           | 34 791     |
| COMPTES NON MAPPES PASSIF                                     | -          | -           | -          |
| TOTAL PASSIF  | 88 915 786 | 88 277 203  | 99 866 404 |

| Comptes Resultat   |  | 30/06/2018 | 30/06/2017 |
|--|--|------------|------------|
| INTERETS ET PRODUITS ASSIMILÉS   |  | 2 362 179  | 1 990 656  |
| INTÉRÊTS ET DIVIDENDES ASSIMILÉS   |  | 560 988    | 450 561    |
| MARGE D'INTÉRÊT  |  | 1 801 190  | 1 539 695  |
| + COMMISSIONS (PROVISIONS)   |  | 682 275    | 545 790    |
| + COMMISSIONS (CHARGES)  |  | 127 369    | 87 525     |
| MARGE SUR COMMISSIONS  |  | 554 906    | 458 265    |
| +/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DES OUVERTURES DE POSITION NETTE  |  |            | 35 907     |
| +/- GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS FINANCIERS DISPONIBLE À LA VENTE   |  |            | 15 101     |
| +/- GAINS OU PERTES NETS DES INSTRUMENTS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR RESULTAT   |  | 28 766     | 15 101     |
| GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS PASSIFS DE TRAVAIL   |  | 16 774     | 15 101     |
| GAINS OU PERTES NETS SUR AUTRES ACTIFS PASSIFS À LA JUSTE VALEUR PAR RÉSULTAT  |  | 2 752      |            |
| +/- GAINS OU PERTES NETS DES INSTRUMENTS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITALS PROPRES                                 |  |            |            |
| GAINS OU PERTES NETS SUR INSTRUMENTS DE DETTES COMPTABILISÉS EN CAPITALS PROPRES RECTIFIABLES                              |  |            |            |
| RECONSTITUTION DES INSTRUMENTS DE CAPITALS PROPRES COMPTABILISÉS EN CAPITALS PROPRES NON RECTIFIABLES (DIVIDENDES)         |  |            |            |
| +/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DE LA DÉCOMPTABILISATION D'ACTIFS FINANCIERS AU COÛT AMORTI                             |  | 377        |            |
| +/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DU RECLASSEMENT D'ACTIFS FINANCIERS AU COÛT ANNONCIÉ EN ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VA |  |            |            |
| +/- GAINS OU PERTES NETS RÉSULTANT DU RECLASSEMENT D'ACTIFS FINANCIERS À LA JUSTE VALEUR PAR CAPITALS PROPRES EN ACTIFS    |  |            |            |
| +/- PRODUITS NETS DES ACTIVITÉS D'ASSURANCE  |  |            |            |
| - PRODUITS DES AUTRES ACTIVITÉS  |  | 68 597     | 15 481     |
| - CHARGES DES AUTRES ACTIVITÉS   |  | 55 572     | 17 748     |
| PRODUIT NET BANCAIRE   |  | 2 401 264  | 2 033 552  |
| - CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION   |  | 1 077 048  | 881 695    |
| - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DÉPRÉCIATIONS DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES                       |  | 104 720    | 85 799     |
| RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION   |  | 1 219 487  | 1 016 058  |
| - COÛT DU RISQUE DE CRÉDIT   |  | 435 953    | 302 621    |
| RÉSULTAT D'EXPLOITATION  |  | 783 534    | 713 437    |
| +/- QUOTE PART DU RÉSULTAT NET DES ENTREPRISES ASSOCIÉES ET DES COENTREPRISES MISES EN ÉQU. VALENCE                        |  | 15 701     | 32 517     |
| +/- GAINS OU PERTES NETS SUR AUTRES ACTIFS   |  | 32 424     |            |
| +/- VARIATIONS DE VALEUR DES SCOPES D'ACQUISITION  |  |            |            |
| RÉSULTAT AVANT IMPÔTS  |  | 829 644    | 745 701    |
| - IMPÔTS SUR LES RÉSULTATS   |  | 531 921    | 295 957    |
| +/- RÉSULTAT NET D'IMPÔT DES ACTIVITÉS ARRÊTÉS DU EN COURS DE CESSON   |  |            |            |
| RÉSULTAT NET   |  | 297 724    | 449 744    |
| INTÉRÊTS MINORITAIRES (OU PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE)   |  | 34 791     | 3 142      |
| COMPTES NON MARCHÉS RÉSULTAT   |  |            |            |
| RÉSULTAT NET PART DU GROUPE  |  | 462 933    | 487 001    |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

EVOLUTION DU CAPITAL ET DES RESULTATS PAR ACTION

|                           | 31/12/2016 | 31/12/2017 | 30/06/2018 |
|---------------------------|------------|------------|------------|
| Capital appelé            | 2 050 000  | 2 050 000  | 2 050 000  |
| Nombres d'actions         | 20 500     | 20 500     | 20 500     |
| Résultat part du groupe   | 849 126    | 970 823    | 462 933    |
| Résultat par action (KMD) | 41         | 47         | 23         |

CHAROC GRANT THORNTON  
YOUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

NOTE 03 - RANGÉE D'INTERETS

(en millions de DH)

|   | 30/06/2018 |         | 30/06/2017 |           |
|---|------------|---------|------------|-----------|
|   | PRODUITS   | CHARGES | NET        | CHARGES   |
| Opérations avec le clientèle                                  | 2 275 588  | 211 311 | 2 064 277  | 307 668   |
| Comptes et prêts emprunts                                     | 2 006 061  | 205 545 | 1 700 516  | 299 649   |
| Coût au cours de pensions                                     | 48         | 2 611   | -          | 47        |
| Opérations de location-financement                            | 269 479    | 3 255   | 266 224    | 8 389     |
| Opérations titres traités                                     | 89 597     | 240 678 | -          | 143 272   |
| Comptes et prêts emprunts                                     | 32 782     | 22 267  | 10 515     | 148 272   |
| Opérations de services  | 58 829     | 7 011   | 51 818     | 66 543    |
| Emprunts émis par le groupe                                   |            |         |            |           |
| Instruments de couverture de dérivés financiers               |            |         |            |           |
| Instruments de couverture des portefeuilles rattachés en taux |            |         |            |           |
| Participation de transactions                                 |            |         |            |           |
| Intérêt à revenu fixe   |            |         |            |           |
| Opérations de pensions  |            |         |            |           |
| Prêts/emprunts  |            |         |            |           |
| Dettes représentées par un titre                              |            |         |            |           |
| Actifs déductibles à la vente                                 |            |         |            |           |
| Actifs déduits pour la détermination                          |            |         |            |           |
| TOTAL DES PRODUITS ET CHARGES D'INTERETS DU ASSIMILÉS         | 2 565 779  | 560 588 | 2 005 191  | 650 361   |
|   |            |         |            | 1 539 555 |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

## NOTE - COMMISSIONS NETTES

|   | 30/06/2018     |                  |                |
|---|----------------|------------------|----------------|
|   | Produits       | Charges          | Net            |
| Commissions nettes sur opérations avec les établissements de crédit avec la clientèle | 583 801        | - 127 369        | 456 433        |
| Sur titres  | 279 136        | - 24 235         | 254 890        |
| De change   | 15 140         | - 2 542          | 12 598         |
| sur instruments financiers à terme et autres opérations hors bilan                    | 289 536        | - 100 552        | 188 984        |
| Prestation de services bancaires et financiers  | 98 473         |                  | 98 473         |
| produits nets de gestion d'OPCVM  | 6 854          |                  | 6 854          |
| produits nets sur moyen de paiement assurance   | 64 156         |                  | 64 156         |
| autres  | 2 505          |                  | 2 505          |
|   | 24 958         |                  | 24 958         |
| <b>PRODUITS NETS DE COMMISSIONS</b>   | <b>682 275</b> | <b>- 127 369</b> | <b>554 906</b> |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

NOTE 14 - DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

|   | 30/06/2016 | 31/12/2017 |
|---|------------|------------|
| Comptes à voir  | 125 889    | 790 808    |
| Emprunts  | 2 765 446  | 3 304 359  |
| Opérations de placement   |            |            |
| TOTAL DES DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES | 2 891 335  | 4 095 167  |

(en milliers de CHI)

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit



| NOTE-P5 - DETTES ENVERS LA CLIENTELE        | (en milliers de DH) |                   |
|---|---------------------|-------------------|
|   | 30/06/2018          | 31/12/2017        |
| Comptes ordinaires créditeurs               | 44 222 024          | 43 565 786        |
| Comptes à terme                             | 5 994 908           | 5 957 973         |
| Comptes d'épargne à taux administré         | 9 643 602           | 9 587 880         |
| Bons de caisse                              | 2 352 003           | 2 530 973         |
| Opérations de pension                       |                     | 500 095           |
| <b>TOTAL DES DETTES ENVERS LA CLIENTELE</b> | <b>62 212 537</b>   | <b>62 142 708</b> |

FIDAROC GRANT THORNTON  
 POUR IDENTIFICATION

| ACCOUNT DESCRIPTION           | 2019      |         | 2018      |         | 2017      |         |
|-------------------------------|-----------|---------|-----------|---------|-----------|---------|
|                               | AMOUNT    | PERCENT | AMOUNT    | PERCENT | AMOUNT    | PERCENT |
| ACCOUNTS RECEIVABLE           | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  |
| INVENTORY                     | 200,000   | 20.0%   | 200,000   | 20.0%   | 200,000   | 20.0%   |
| PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT | 500,000   | 50.0%   | 500,000   | 50.0%   | 500,000   | 50.0%   |
| DEFERRED TAX ASSETS           | 100,000   | 10.0%   | 100,000   | 10.0%   | 100,000   | 10.0%   |
| PREPAID EXPENSES              | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    |
| OTHER ASSETS                  | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    |
| TOTAL ASSETS                  | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  |
| LIABILITIES                   |           |         |           |         |           |         |
| ACCOUNTS PAYABLE              | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  |
| DEFERRED TAX LIABILITIES      | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    | 50,000    | 5.0%    |
| OTHER LIABILITIES             | 850,000   | 85.0%   | 850,000   | 85.0%   | 850,000   | 85.0%   |
| TOTAL LIABILITIES             | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  |
| EQUITY                        |           |         |           |         |           |         |
| COMMON STOCK                  | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  | 1,000,000 | 100.0%  |
| RETAINED EARNINGS             | 900,000   | 90.0%   | 900,000   | 90.0%   | 900,000   | 90.0%   |
| TOTAL EQUITY                  | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  | 1,900,000 | 100.0%  |

FIDAROC GRANT THORNTON  
FOUR IDENTIFICATION

Information sectorielle au 30/06/2018

en milliers de chfs

|                              | Banque de détail et de financement |         | Leasing | Total     |
|------------------------------|------------------------------------|---------|---------|-----------|
| MARGE D'INTÉRÊT              | 1 641 334                          | 162 856 |         | 1 804 190 |
| MARGE SUR COMMISSIONS        | 555 144                            | 138     |         | 554 906   |
| PRODUIT NET BANCAIRE         | 2 237 422                          | 163 853 |         | 2 401 264 |
| RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION | 1 082 642                          | 136 845 |         | 1 219 487 |
| RÉSULTAT D'EXPLOITATION      | 662 556                            | 120 963 |         | 783 519   |
| RÉSULTAT NET                 | 405 714                            | 104 007 |         | 457 724   |
| RÉSULTAT NET PART DU GROUPE  | 370 923                            | 104 007 |         | 462 933   |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

EVENTUALITES ET ENGAGEMENT HORS BILAN DONNES ET RECUS

| NOTE-HB1 - ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT              | 30/06/2018       | 31/12/2017       |
|--|------------------|------------------|
| <b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENTS DONNES</b>          |                  |                  |
| Aux établissements de crédit                       |                  |                  |
| A la clientèle                                     | 4 209 312        | 3 762 195        |
| Ouverture de crédit                                |                  |                  |
| Autres engagements en faveur de la clientèle       |                  |                  |
| <b>Total des engagements de financement donnés</b> | <b>4 209 312</b> | <b>3 762 195</b> |
| <b>ENGAGEMENTS DE FINANCEMENTS RECUS</b>           |                  |                  |
| des établissements de crédit                       | 4 141 062        | 1 118 850        |
| de la clientèle                                    |                  |                  |
| <b>Total des engagements de financement reçus</b>  | <b>4 141 062</b> | <b>1 118 850</b> |

(en milliers de DH)

| NOTE-HB2 - ENGAGEMENTS DE GARANTIE                             | 30/06/2018           | 31/12/2017           |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>Engagements de garantie donnés</b>                          |                      |                      |
| D'ordre des établissements de crédit                           | 5 291 987,00         | 5 137 457,00         |
| D'ordre de la clientèle  | 9 589 881,00         | 10 038 112,00        |
| <b>Cautions administratives et fiscales et autres cautions</b> |                      |                      |
| Autres garanties d'ordre à la clientèle                        |                      |                      |
| <b>Total des engagements de garantie donnés</b>                | <b>14 881 868,00</b> | <b>15 175 569,00</b> |
| <b>Engagements de garantie reçus</b>                           |                      |                      |
| des établissements de crédit                                   | 3 356 085,00         | 5 730 021,00         |
| de l'état et d'autres organismes de garantie                   | 2 119 435,00         | 2 009 730,00         |
| <b>Total des engagements de garantie reçus</b>                 | <b>5 475 520,00</b>  | <b>7 739 751,00</b>  |

(en milliers de DH) (en milliers de DH)

| IMPOTS COURANTS ET DIFFERES                  | 2018 Juin        | FTA 2018.01      | 2017 Décembre    |
|--|------------------|------------------|------------------|
| Actifs d'impôts courants                     | 1 091 034        | 525 782          | 525 782          |
| Actifs d'impôts différés                     | 1 626 226        | 1 623 724        | 1 186 820        |
| <b>Actifs d'impôts courants et différés</b>  | <b>2 717 260</b> | <b>2 149 506</b> | <b>1 712 603</b> |
| Passifs d'impôt exigible                     | 909 256          | 1 293 314        | 1 293 314        |
| Passifs d'impôt différé                      | 441 657          | 259 307          | 278 875          |
| <b>Passifs d'impôts courants et différés</b> | <b>1 338 916</b> | <b>1 533 221</b> | <b>1 572 189</b> |

## IS-NOTE-A5 - PRETS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ASSIMILES - IFRS 9

(en milliers de DH)

|   | 2018 Juin        | FTA 2018-01      | 2017 Décembre    |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Comptes à vue   | 2 368 802        | 860 757          | 860 757          |
| Prêts   | 1 274 854        | 2 657 883        | 2 657 883        |
| Opérations de pension   |                  | 799 962          | 799 962          |
| <b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDITS AVANT DEPRECIATION</b>   | <b>3 643 656</b> | <b>4 318 602</b> | <b>4 318 602</b> |
| Dépréciation des prêts et créances émis sur les établissements de crédit                            | 1 809            | 1 412            |                  |
| bucket -1   | 1 809            | 1 412            |                  |
| bucket -2   |                  |                  |                  |
| bucket -3   |                  |                  |                  |
| <b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDITS NETS DE DEPRECIATION</b> | <b>3 641 787</b> | <b>4 317 190</b> | <b>4 318 602</b> |

## IS-NOTE-AG - PRETS ET CREDANCES SUR LA CLIENTELE

en milliers de D.H.

|   | 2018 Juin         | FTA 2018,01       | 2017 Décembre     |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Comptes courants  | 8 642 55,2        | 7 451 222         | 7 451 222         |
| Prêts consentis à la clientèle  | 70 365 297        | 68 702 495        | 65 702 495        |
| Opérateurs de pension   |                   |                   |                   |
| Opérateurs de location-financement  | 11 472 535        | 7 188 875         | 7 188 875         |
| <b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREDANCES SUR LA CLIENTELE AVANT DEPRECIATION</b>   | <b>90 480 384</b> | <b>78 322 391</b> | <b>78 322 391</b> |
| Dépréciation des prêts et créances sur la clientèle                                 | - 10 418 147      | - 9 083 785       | - 8 058 700       |
| Budget -1   | - 690 735         | - 560 375         | -                 |
| Budget -2   | - 355 145         | - 810 237         | -                 |
| Budget -3   | - 9 171 245       | - 7 813 370       | - 8 063 700       |
| <b>TOTAL DES PRETS CONSENTIS ET CREDANCES SUR LA CLIENTELE NETS DE DEPRECIATION</b> | <b>80 002 887</b> | <b>69 238 606</b> | <b>70 258 692</b> |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

|  | 2017 Décembre | FTA 2018,01 | Dotation | Reprise disponible | Reprise utilisée | Autres vacations | 2018 Juin |
|--|---------------|-------------|----------|--------------------|------------------|------------------|-----------|
| Provisions pour engagement sur Signature                       |               |             |          |                    |                  |                  |           |
| Bucket 1   | 305 384       | 461 583     | 66 197   | 71 693             | -                | 10               | 455 477   |
| Bucket 2   |               | 54 625      | 6 187    | 172                | -                | -                | 303 804   |
| Bucket 3   | 305 384       | 62 574      | 3 408    | 5 488              | -                | 13               | 51 803    |
| Provisions pour pensions de retraite et obligations similaires | 322 476       | 322 476     | 16 683   | 55 386             | -                | -                | 293 310   |
| Autres provisions pour risques et charges                      | 65 800        | 65 800      | 3 711    | 7 366              | - 1 081          | 27 882           | 358 069   |
| Provisions pour risques et charges                             | 658 660       | 850 259     | 84 571   | 85 011             | - 1 081          | 50 040           | 897 778   |

BOC GRANT THORNTON  
FOR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit



| Société                                | Activité                 | % de contrôle | % d'intérêt | Méthode |
|--|--------------------------|---------------|-------------|---------|
| SOCIÉTÉ GÉNÉRALE MAROCAINE DES BANQUES | BANCAIRE                 | 100,00%       | 100,00%     | IG      |
| INVESTIMA                              | SOCIÉTÉ DE PARTICIPATION | 48,04%        | 48,04%      | IG      |
| SOCIÉTÉ TALBOURSE                      | INTERMÉDIATION EN BOURSE | 100,00%       | 100,00%     | IG      |
| SOCIÉTÉ CAPITAL GESTION                | GESTION D'ACTIFS         | 99,84%        | 99,84%      | IG      |
| SOCIÉTÉ CAPITAL PLACEMENT              | GESTION D'ACTIFS         | 99,95%        | 99,96%      | IG      |
| SOCIÉTÉ LEASING                        | LEASING                  | 100,00%       | 100,00%     | IG      |
| SOCIÉTÉ GÉNÉRALE C'ESTHORE             | BANCAIRE                 | 99,92%        | 99,92%      | IG      |
| SOCIÉTÉ FINANCEMENT                    | CRÉDIT À LA CONSOMMATION | 100,00%       | 100,00%     | IG      |
| ATHEVA COURTAGE                        | COURTAGE D'ASSURANCE     | 95,99%        | 96,83%      | IG      |
| FONCIMMO                               | ACTIVITÉ IMMOBILIÈRE     | 100,00%       | 100,00%     | IG      |
| SOCIÉTÉ CONTACT                        | CENTRE D'APPEL           | 99,89%        | 99,89%      | IG      |
| CRÉDIT ECONOM                          | CRÉDIT À LA CONSOMMATION | 98,82%        | 98,21%      | IG      |
| LA MAROCAINE VIE                       | ASSURANCES               | 25,82%        | 25,82%      | MEE     |
| A.L.D. AUTOMOTIVE                      | LOCATION LONGUE DURÉE    | 15,00%        | 15,00%      | MEE     |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

for identification only  
Deloitte Audit

19-NOTE-CNR - COÛT NET DU RISQUE

(en milliers de DH)

|   | 2018 Juin   | 2017 Juin |
|---|-------------|-----------|
| <b>Dotation aux provisions</b>  | - 1 334 740 | - 981 408 |
| <b>Provisions pour dépréciation des prêts et créances</b>             | - 1 263 697 | - 944 626 |
| bucket 1  | - 35 081    | -         |
| bucket 2  | - 3 140     | -         |
| bucket 3  | - 1 225 476 | - 944 626 |
| <b>Provisions engagements par signature</b>                           | - 66 197    | - 42 387  |
| bucket 1  | - 6 182     | -         |
| bucket 2  | - 5 403     | -         |
| bucket 3  | - 54 612    | - 42 387  |
| <b>Autres provisions pour risques et charges</b>                      | - 4 846     | - 5 605   |
| <b>Reprises de provisions</b>   | 944 454     | 710 590   |
| <b>Reprises de provisions pour dépréciation des prêts et créances</b> | 857 362     | 662 464   |
| bucket 1  | 5 138       | -         |
| bucket 2  | 38 014      | -         |
| bucket 3  | 814 210     | 662 464   |
| <b>Reprises de provisions engagements par signature</b>               | 71 693      | 45 751    |
| bucket 1  | 123         | -         |
| bucket 2  | 5 484       | -         |
| bucket 3  | 66 086      | 45 751    |
| <b>Reprise des autres provisions pour risques et charges</b>          | 15 399      | 2 375     |
| <b>Variation des provisions</b>                                       | - 45 682    | - 32 056  |
| <b>Pertes sur prêts et créances irrécouvrables non provisionnées</b>  | - 32 216    | - 9 998   |
| <b>Pertes sur prêts et créances irrécouvrables provisionnées</b>      | - 35 667    | - 29 088  |
| <b>Récupérations sur prêts et créances amorties</b>                   | 25 898      | 8 304     |
| Autres pertes   | - 3 697     | - 1 274   |
| <b>COÛT DU RISQUE</b>   | - 435 968   | - 302 874 |

FIDAROC GRANT THORNTON  
POUR IDENTIFICATION

